



Ministeren

Uddannelses- og Forskningsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 29. april 2014 har udvalget efter ønske fra Mads Rørvig (V) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 109 (Alm. del)

Ministeren bedes redegøre for, om det er hensigten, at DTU's suppleringskurser ikke omfattes af samme præmisser som gymnasiale suppleringskurser, der er opstillet i Aftalen om en reform af SU fra april 2013?

Svar

Med aftalen om "Reform af SU-systemet og rammerne for studie gennemførelse" fra april 2013 var der enighed om, at det fremadrettet kun skal være muligt at modtage SU til GSK på de korte forløb. Samtidig blev muligheden for SU til deltagelse i hf- og gymnasieenkeltfag for kursister, der i forvejen har en gymnasial uddannelse afskaffet.

GSK er gymnasiale suppleringskurser, som har hjemmel i undervisningsministeriets bekendtgørelse om gymnasial supplerings (GS-bekendtgørelsen). GSK tilrettelægges i hele landet af decentrale GS-koordinatorer, der sikrer, at de studerende bliver tilbudt den gymnasiale supplerings, de mangler for at komme videre i uddannelsessystemet.

Danmarks Tekniske Universitets (DTU's) suppleringskurser er udbudt som enkeltfag. I høringsfasen gjorde DTU opmærksom på, at deres adgangskursus ville blive ramt af SU-reformen.

Af høringsoversigten fremgår det, "at det ikke med lovudkastet er hensigten at ændre på muligheden for at få SU til adgangskursus til ingeniøruddannelsen for uddannelsessøgende, der ikke i forvejen har en gymnasial uddannelse. Uddannelsessøgende, der allerede har en gymnasial uddannelse, kan ikke optages på hele adgangskurset, men har mulighed for at tage enkeltfag. Med lovudkastet afskaffes muligheden for at få SU til deltagelse i enkeltfag på hf- og gymnasieniveau for kursister, der i forvejen har en gymnasial uddannelse. Det vil også gælde enkeltfag på adgangskurset. Uddannelsessøgende, der har en gymnasial uddannelse, vil dog fortsat kunne få SU til et kort intensivt GSK-kursus af 3-6 ugers varighed på de uddannelsessteder, som udbyder gymnasial supplerings."

26. maj 2014

Uddannelses- og
Forskningsministeriet

Slotsholmsgade 10
Post Postboks 2135
1015 København K
Tel. 3392 9700
Fax 3332 3501
Mail ufm@ufm.dk
Web www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr. 14/007693-04



DTU's suppleringskurser er ikke gymnasiale suppleringskurser (GSK), men suppleringsudbudt som enkeltfag efter adgangskursusbekendtgørelsen.

DTU kan udbyde et adgangskursus for kommende ingeniørstuderende. Adgangskurset er målrettet potentielle ingeniørstuderende, der ikke har en adgangsgivende eksamen. Adgangskurset til ingeniøruddannelsen blev etableret for mere end 30 år siden for at tiltrække håndværkere til ingeniøruddannelsen i en periode med mangel på ingeniører.

DTU har også mulighed for at udbyde enkeltfag med hjemmel i samme bekendtgørelse til de studerende, der er betinget optaget på ingeniøruddannelse med deres adgangsgivende eksamen, hvor optagelsen er gjort betinget af, at den studerende supplerer for at opfylde et fag eller fagniveau, inden de kan optages på ingeniøruddannelsen.

Det er kun de kursister, der ønsker at supplere deres adgangsgivende gymnasiale eksamen med enkeltfag, fx på DTU, der ikke længere kan få SU til suppleringsudbudt. De har derimod fortsat mulighed for at få SU til suppleringsudbudt i GS-systemet.

Jeg vil gerne understrege, at det udelukkende er suppleringsudbudt og **ikke** selve adgangskurset, der rammes af de nye SU-regler. De kursister, der ikke har en adgangsgivende eksamen til ingeniøruddannelsen kan fortsat få SU, hvis de vil gennemføre hele adgangskurset på DTU.

DTU har overfor Styrelsen for Videregående Uddannelser anført, at der kan opstå et kapacitetsproblem ift. turbosuppleringsudbudt i naturvidenskabelige fag hen over sommeren 2014. Problemet kan opstå, når ansøgere ikke længere har mulighed for at turbosupplere med SU på DTU, og på længerevarende forløb i GS-systemet. Det vil kunne lægge et ekstra pres på turbokurser i særligt de naturvidenskabelige fag i GS-systemet. For at kunne håndtere denne potentielle problemstilling, som er særlig for i år, arbejdes der på at etablere et samarbejde mellem DTU (og de øvrige universiteter med adgangskurser) og GS-udbydere om årets sommersuppleringsudbudt. Efter årets optag vil parterne se på om der er mere langsigtede problemer, der skal håndteres og hvordan.

Med venlig hilsen

Sofie Carsten Nielsen